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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 23 de marzo de 2023
DEIA-DEEIA-AC-0051-2303-2023
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De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “VENAO
POINT” a desarrollarse en los corregimientos de Cafias y Orias Arriba, distrito de Tonosi y
Pedasi, provincia de Los Santos, que consiste en lo siguiente:

1. En base a lo presentado la respuesta a la pregunta 9¢, donde se solicitaba aportar los radios de
proteccion de los ojos de aguas, con lo establecido en el articulo 23 de la Ley forestal, en la
respuesta se indica “Para este este Estudio de Impacto Ambiental se ha solicitado como
primera‘jfase la construccién de 32,023.78 m2 el cual corresponde a Areas de Calles -Aceras
y con una Servidumbre Vial de 22,858.86 m2 y Area de Corte Y Relleno 138,300.84 m2
haciendo un total a intervenir de 193,183.48 m2 . De esta Jorma, La Empresa Venao Point
S.A. se compromete a No intervenir el sitio de Afloramiento de Ojo de aguas. En etapas
posteriores a la construccion de la infraestructura vial, se someterd a las autoridades
correspondiente (Incluyendo al Ministerio de Ambiente) la adecuacion de los presuntos lotes
que intercepten los 200 metros, en concordancia con lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 1 del 3 de febrero de 1994”. Sin embargo, la intervencién de la cobertura vegetal y el
movimiento de tierra se dard en una primera etapa antes de la adecuacion de los presuntos
lotes. Por lo antes indicado reiteramos:

a. Presentar las coordenadas de conservacién que se les dard a los afloramientos de

aguas (ojo de aguas), en concordancia con lo establecido en el articulo 23 de la Ley
1 del 3 de febrero de 1994.
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b. Presentar plano del poligono del proyecto donde se visualicen de manera clara las
%‘?uentes hidricas con su respectivo ancho (cuerpo de agua superficial e incluir los
ojos de agua) con su correspondiente servidumbre de proteccién, en concordancia
con lo establecido en el Articulo 23 y 24 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

2. Enlarespuesta a la pregunta 11, donde se solicitaba aclarar la cantidad de lotes, el promotor
seflala ‘‘cantidad de lotes estd dado por el Mdster Plan Aprobado por el Ministerio de
Viviend;a Y Ordenamiento Territorio (MIVIOT), la informacion presentada avala la
aprobaéién por parte del ente rector”. Entendiéndose, que el alcance del proyecto se
mant1ene segun lo descrito en el EsIA. En este sentido, de acuerdo a los planos presentados
no se tomd en consideracién los radios de proteccion de los ojos de aguas. Por lo antes
descritol, se solicita:

a. Indlcar el alcance del proyecto, respecto al estudio de impacto ambiental y adjuntar
planos mapas y coordenadas (UTM, Datum de referencia), de las infraestructuras a
construir.

3. De acuerdo a la respuesta dada a la pregunta 4 de la primera informacion aclaratoria, se
aporté el punto de ubicacion para el tanque de abastecimiento N° 2. Sin embargo, la misma
sigue cayendo fuera del 4rea del poligono desarrollar. Por lo que se le solicita.

a. Verificar el Datum y la coordenada para el Tanque de abastecimiento N° 2.

4. Enel pufnto ¢, de la respuesta a la pregunta 9 de la primera informacién aclaratoria, se indica
“Para este Estudio de Impacto Ambiental se ha solicitado como primera fase la construccion
de 32,023.78 m2 el cual corresponde a Areas de Calles - Aceras Yy con una Servidumbre Vial
de 22,858.86 m2 y Area de Corte ¥ Relleno 138,300.84 m2 haciendo un total a intervenir de
193,183.48 m2. De esta forma, La Empresa Venao Point S.A. se compromete a No intervenir
el sitio de Afloramiento de Ojo de aguas. En etapas posteriores a la construccion de la
infraestructura vial, se someterd a las autoridades correspondiente (Incluyendo al Ministerio
de Ambiente) la adecuacién de los presuntos lotes que intercepten los 200 metros...”. Por lo
antes senalado no queda claro si el alcance en superﬁc1e para el presente proyecto se cefiird a
193,183.48 m? y no la sefialada en EsIA (37 Ha 7687 m* 11 dm? ). Por lo que solicita

a. Aclarar la superficie a utlhzar para el desarrollo del proyecto con sus respectivas
coordenadas de 193,183.48 m”.

b. De cambiar la superﬁ(:le a desarrollar, debe indicar las fincas que formaran parte de
los 193,183.48 m”.

¢. Aclarar que actividades forman parte de la primera fase.
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5. En el punto b, de la pregunta 9 de la primera informacion aclaratoria, se solicitaba presentar
coordenadas del alineamiento de los Cuerpos Hidricos (cuerpos de agua superficial) y la
servidumbre de proteccion, de cada de las fuentes hidricas, en cumplimento con la Ley 1 de 3
de febrero de 1994. Sin embargo, en la respuesta solo fueron aportadas las servidumbres de
proteccion de los cuerpos hidricos las cuales fueron verificadas mediante el MEMORANDO
DIAM-0456-2023. Por lo antes sefialado se reitera:

a. Presentar Coordenadas de los alineamientos de los Cuerpos Hidricos (cuerpos de
agua superficial).

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y
Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.
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Por este medio, yo, SCOTT CARTER ANDREWS, Varén mayor de edaa, de
Nacionalidad Estadunidense, portador de la cédula de identidad personal
E-8-127313, vecino de la ciudad, de Panama, Provincia de Panama, en calidad de
representante legal de la empresa VENAO POINT S.A, registrada en folio,
N°155644697, desde el miércoles 15 de Febrero 2017, en la seccién de
Micropeliculas Mercantil del Registro Publico, concurro ante usted, para notificamme
por escrito de la Segunda Nota Aclaratoria N° DEIA-DEEIA-AC-0051-2303-2023,
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del Proyecto VENAO POINT , a
desarrollarse en los cormregimientos de Orias Amibas, Distrito de Pedasi, y Caiias,
Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos.

El iIngeniero EBERTO E. ANGUIZOLA MONTENEGRO, con cédula de identidad
personal 4-142-1094, localizable al teléfono 64504542, queda facultado para retirar
la Nota DEIA-DEEIA-AC-0051-2303-2023 referente a la nofificacion por escrito.

W—"

7

SCOTT CARTER ANDREWS
Cedula N°E-8-127313
Representante Legal
VENAO POINT S.A.

Yo. JACOB CARRERA S. Notario Primerd de! Ciridlo {2
C%iriqui, con cédula de identidad personal No. 4703-11g4.

Vol ek
conia de ceglig-y
Chiriqui —

Testigos
1

. " Lcdo. JACOB CARRERA S. _
3_/“ Notario Publico Primero @ .t
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS

[Las Tablas. 23 de Marzo de 2023,
DRLS-;0224—2023.

Ingeniero L F

DOMILUIS DOMINGUEZ
Directar de Evaluacién de Impacto Ambiental

i S. M.

Respetado Ing. Dominguez:

I'n seguimiento a la nota MEMORANDO-DEEIA-0102-1002-2023, recibida el 15 de
tebrero'y MEMORANDO-DEEIA-0162-0803-2023 recibida el 10 de marzo de 2023, en
la Direccién Regional, se adjunta los siguientes informes en respuestas a la primera
informacion aclaratoria de los proyectos categoria II denominado: “ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CAT Il ADECUACION DE TERRENO”, cuyo promotor es
IVERSIONES VILLA MARINA, S.A y “VENAO POINT”, cuyo promotor es VENAQO
PONIT, S.A.

Informes:
Seccién Informe de Respuestas
Areas Protegidas y Biodiversidad DRLS-SAPB-006-2023
DRLS-SAPB-007-2023
Alentamente, —_———— —— ]
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Las Tablas, Via Santo Domingo, Prov. De Los

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS.

Santos.

Teléfonos: 994-6676 o 500-0921.

Las Tablas, 22 de marzo de 2023.
DRLS-SAPB-007-2023

Ingeniero

Israel Vergara

Jefe de Seccién Evaluaciéon Ambiental
Ministerio de Ambiente-Los Santos

E. S. D.

Respetado Ing. Vergara:

Haciendo uso del presente medio damos respuesta a la nota SEIA-015-2023 del

13 de

marzo de 2023, en donde solicita opinién técnica por informacion aclaratoria referente al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il denominado “VENAQO POINT;” cuyo promotor

es VENAO POINT S.A.

Tenemos a bien indicar que después de revisada la precitada Aclaratoria fundamentamos

los siguientes puntos:

v' La efectividad del Plan de Manejo Ambiental, dependera de identificar que es

pecies

utilizan el sitio para los diversos procesos del ciclo de vida; reiteramos el hecho que
dentro de la zona existe la presencia de monos Cariblancos (Cebus imitator)
especie arbdrea que al igual que los Monos aulladores (Alouatta palliata coibensis);

ambas consideradas en Peligro de Extinciéon, de acuerdo a la Resolucién N
0657-2016 de viernes 16 de diciembre de 2016 por la cual se establece el p
para la elaboracién y revision periddica del listado de las especies de fauna
amenazadas de Panama, y se dictan otras disposiciones. Ambas especies tie
rol de importancia ecologica al ser dispersores de semillas, ayudando a la forn
de bosques en la zona.

Sin mas por el momento;

Atentamente,

= 377 | B
//—// e Z | Wd MIAMBIENTE
Lic. Alexis Pérez e ___*_
Jefe de Seccion AP y Biodiversidad DIFECCION REGIONAL pe

MIAMBIENTE- Los Santos %

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA"
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS

Las Tdbidb 20 de Marzo de 2023.
DRLS-0213-2023.

[ngeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ ‘
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

E S. M.

Ing. Dominguez:

En seguimiento a la nota MEMORANJDO-DEEIA—OI62-0803—2023, recibida el 13 de
marzo de 2023, en la Seccién de Evaluacién de Ambiental, se adjunta el informe en
respuesta a la primera informacion acﬂaratorla del proyecto categoria II denominado:
“IYENAO POINT”, cuyo promotor es VENAO POINT S.A, en los corregimientos de Oria
Arriba v Caiias, distritos de Pedasi y Ton951, provincia de Los Santos.

Informes;

‘ Seccién Informe de Respuesté
Forestal DRLS-SF-05-2023

' Recursos Hidricos Informe de Inspeccién 001-2023
|

aspusuu DE PANAMA AMBIENTE
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Atentamente. I .
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ELIDA Blﬁ’%NAL L.

Directora Regional Ministerio REC i‘BIDO
de Ambiente Los Santos 5{ 1183/ %8)
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Las Tablas, Via Santo Dpmingo,
Provincia de Los Santos
Teléfonos: 500-0921
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Ministerio de Ambiente
Direccion Regional de Los Santos

Las Tablas, Via Santo Domingo. Teléfono: 500-0921

Las Tablas, 15 de marzo de 2023
DRLS-SF-05-2023

Ingeniero

Israel Vergara

Seccién de Evaluaciéon Ambiental
MiAmbiente — Los Santos

E. S. M.

Ing. Vergara:

Para responderle a la solicitud plasmada en la nota SEIA-016-2023, de 13 de marzo de
2023, referente a la primera aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il del
proyecto denominado “VENAO POINT”, a desarrollarse en el corregimiento de Oria Arriba,
distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, promovido por la Sociedad Venao Point S.A.

Con relacion al informe técnico de la Seccién de Forestal de la Direccién Regional de Los
Santos, ratifico el informe de inspeccidon N° DRLS-02-2023, de fecha 17 de enero de 2023.

El promotor en su aclaratoria establece que el 4rea a intervenir afecta dos tipos de
cobertura, gramineas con drboles aislados y bosque regenerado, segtin cuadro adjunto:

RESUMEN DE LAS AREAS DE INTERVENCION PARA LAS DIFERENTES ACTIVIDADES

32,023.78 m* 22,858.86 m* 138,300.84 m? 193,183.48 m?

CuadroiN°7: Resumen de las Areas de Inlervencion para este Estudio Segun la Actividad a realizar- Landstar
Development Corp

| - N e R e T A T U - = R R T T T T

Gramineas y Arboles Aislados : 190,666.78 m?

Bosque Regenerado 2516.70 m*

Total 193.183.48 m2

Cuadro N"8: Resumnen de las Areas de Intervencion para este Estudio Segin la Actividad a realizar- Landstar
Development Corp

Como sefialé en el informe técnico N° DRLS-02-2023, la cobertura di tipo Pastizales v
gramineas con arboles aislados no existe en el area del proyecto, la cobertura observada
durante la inspeccién ocular fue la siguiente:

# Cobertura Superficnez %o
Ha | m
1 Bosque nat‘ural secqndarlo con 21.00 9117.00 58 00
desarrollo intermedio |
2 Bosque natural secundario joven 14.00 2217.11 37.65
3 |Caminos / suelo desnudo 1.00 6353.00 433 |
Total = 36.00 17687.11 | 100.00

Considero que estan confundiendo la cobertura “bosque natural secundario joven” que
corresponde a rastrojos que en algunos sitios existe presencia de gramineas, con esa
cobertura “pastizales/gramineas con arboles aislados”.




- MINISTERIC DE == i ]
CA DE PAD AMBIENTE Ministerio de Ambiente
T Direccion Regional de Los Santos
Las Tablas, Via Santo Domingo. Teléfono: 500-0921

En dicha aclaratoria hacen mucho énfasis que el sitio se trata de un “potrero” que por mas
de 50 afios se ha utilizado para la ganaderia y que actualmente es utilizada para ese
propdsito. No estoy de acuerdo con dicha aseveracién, mi opinién técnica es que si en el
pasado fue un drea utilizada para la ganaderia, actividad que fue abandonada hace
muchos afios, por lo tanto la vegetacién natural se ha ido recuperando y creciendo, lo que
ha llevado que actualmente el sitio se caracteriza por tener una cobertura de bosque
natural mixto secundario, en proceso de sucesién vegetativa.

Hubiese sido muy interesante ver cémo quedaria la zona de proteccién de los ojos de
agua, demarcada con los 200 metros de radio, como establece la Ley Forestal, de haberse
hecho mostraria que la gran mayoria del poligono quedaria bajo proteccién, sin embargo,
la consulta no fue respondida. Se debe reiterar dicha solicitud.

e i e
N o

AMF»»

VENAL PTHNT

Plano N°2: Ubicacion de los Cuerpos Hidricos existentes dentro del Poligono del Proyecto-2023

Sin otro particular queda de usted,

CONSEJO TECNICO NACIONAL
s, DE AGRICULTURA

antE,
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FD/fd-fernando
c.C Ing. Elida Bernal - Directora Regional, MiAmbiente — Los Santos
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DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIiDRICO

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME de INSPECCION 001-2023
Fecha y hora de Inspeccion: jueves 12 de enero 2023.
Fecha de Informe: viernes, 20 de enero de 2023.
Ubicacion: Venao Point, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi.
Elaborado por: Ing. Virgilio Urefia Il

Objetivo: respuesta a inspeccién estudio de impacto ambiental.
Expediente DEIA-II-F-138-2022

ANTECEDENTES: el jueves 12 de enero, realizamos inspeccién a poligono ocupado por
proyecto “ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.Il, construccién de infraestructura
urbana la cual consta de una lotificacion de 84 lotes de Baja densidad RBD, con respecto
a la presencia o no de fuentes superficiales, el estudio implica cuatro fuenies
superficiales o quebradas, asunto que nosotros reconocemos seis (6) quebradas sin
nombres reconocidos, en este poligono ocupado en este estudio el cual supera las 37
Has. de superficie en terreno muy ondulado y quebrado reconocemos pendientes enEe

los 19% de inclinacion, y este informe lo realizamos hoy 20 de enero debido a que
realizamos re inspeccién el dia jueves 19 de enero para consolidar la existencia de una
fuente o quebrada sobre la cual existen “lotes” en esa area del poligono que presenta upa
ondulacién abrupta pendiente producto de la presencia de una quebrada en los limites del
poligono en su area mas sur de este.(Figura 3)

DATOS Y VISTOS EN LA INSPECCION: en la inspeccidon oficial reconocimos las
guebradas que corren al noroeste hacia la carretera y fluyen hacia Cafas de Tonosi, ya
que en el poligono existe un parte de agua que orienta a las corrientes de agua a correr
hacia Cafas, y las otras hacia Sur-Este hasta la quebrada El Madrofio, fuera del
poligono.(Figura 1); marcamos la existencia de estas seis quebradas sin nombres
reconocidos por nuestros archivos actualmente, aunque en el estudio reconocen |la
quebrada La Zahina.

ANALISIS TECNICO: este poligono esta en un area con condiciones inapropiadas para
lotificacién, mejor dicho la zona a pesar de su altitud que es de solo 175 msnm, en|el
punto mas alto, su topografia es muy dificil, debido al recorrido de las quebradas y
algunos pequefios afluentes en la zona, ya que existen diversos “ojos de agua” en este
lugar, y se unen tres quebradas en el poligono. (Figura 2)
La linea sur del poligono, ocupada por lotes segun el estudio, esta sobre la ondulacién de
la quebrada que nace y recorre entera dentro del poligono y se une a otras dps
quebradas, asunto que requiere de gran nivelaciéon y aislamiento de estas quebradas.
(Figura 3)

-

RECOMENDACION: proteccion a los bosques de galeria de estas seis quebradas, y que
se tome en cuenta los diversos “ojos de agua” existentes en el predio, asunto que
disminuye drasticamente el numero de lotes y la superficie loteada y el area objeto de vias
de penetracion, por esto definimos como inadecuado el predio para la cantidad|y
ubicacion de los lotes.




Figura 1: poligono en rojo quebradas amarillo

Figura 3 quebrada y su ondulacién en el poligono
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Ingeniero Vifgilio Ureda I
Seguridad Hidrica
Miambiente Los Santos

Figura 2: unién de quebradas dentro del poligono
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REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL L F / /Q &

DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 15 de marzo de 2023
N° 14.1204-020-2023

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS -0055 — 0057 - 2023, adjuntando respuestas
a las Informaciones Complementarias de los Estudios de Impacto Ambiental de los proyecto

12

1. “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS PARA LA REHABILITACION DEL
SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA COMUNIDAD DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS
ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI”, Expediente DEIA-I-052-2022.

2. “VENAO POINT”, Expediente DEIA-II-F-0138-2022.

Atentamente, T
S !
RER: h{_} :: = 5 E USTTRIO DDE oA
i by AL |
Arq.LOURDESDELORE | gm |, | 000
Direccién dF Investigacién Terntoneﬂ! REPURLICADE PANAMA | AMBIENTE I ’
|
Adj. Lo Indigado. DIRECCI . ' * EVALUACION DE |
Ldl/ e IMP - * "BIENTAL
g no
Por: U, ':’deg_.__
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GOBIERNO DE LA i o — =177 —gdjficio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL (U.A.S.)

Comentarios a la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria

II del proyecto denominado “VENAQO POINT”. Expediente: DEIA-II-F-0138-2022,
desarrollarse en el corregimiento de Cafias y Orias Arriba, distrito de Tonosi y Pedas
provincia de Los Santos, solicitado conforme a nota DEIA-DEEIA-UAS-0057-0803-2023.

La informacién aclaratoria comprende doce (12) puntos con sus respectivas preguntas
solicitados al promotor. En cuanto a nuestra competencia destacamos que en los anexos ¢l
promotor presenta nota de la Direccién Nacional de Ventanilla Unica del Miviot con fecha del
12 de mayo de 2021, que informa que los planos del anteproyecto han sido evaluados

satisfactoriamente.

(

Vo. Bo. Arq. Lourdes de Loré
Directora de Investigacion Territorial

13 de marzo de 2023.
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Panama, 15 de marzo de 2023
MC-DNPC-PCE-N-N°236-2023

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. |D.

Estimada ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0057-0803-2023, con los comentarios
concernientes a la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria Il, titulado “VENAO POINT”, No. de expediente DEIA-II-F-138-2022, proyecto a
realizarse en los corregimientos de Cafas y Orias Arriba, distritos de Tonosi y Pedasi,
provincia de Los Santos, cuyo promotor es VENAO POINT, S.A.

Sobre el particular, el consultor presenté el estudio arqueolégico, aunque los resultados no
arrojaron hallazgos culturales, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica,
mediante prospeccidén en el campo (superficial y sub-superficial), la presencia o ausencia
de recursos arqueoldgicos que garantice la no afectacién de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueol6gico del proyecto “VENAO
POINT” y recomendamos como medida de mitigacion, cumplir con el monitoreo
arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto y charlas de Induccién Arqueoldgica
para todo el personal que participe en las obras del proyecto (por un profesional idoneo) y
con la autorizaciéon de la Direccidn Nacional de Patrimonio Cultural, en atencién a los
hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta actividad y, su notificacién inmediata a
este Despacho.

Atentamente, Vi N
ey |
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Panama, 08 de marzo de 2023
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~,

Licenciado v
MIGUEL BATISTA

Alcalde del Distrito de Pedasi

E.S.D.

Respetado Licenciado Batista:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado: “VENAO POINT?”, a desarrollarse en el corregimiento de Cafias y Orias Arriba,
distrito de Tonosi y Pedasi, provincia de Los Santos, cuyo promotor es VENAO POINT, S.A.

—

Tal comqi dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2000,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-138-2022
Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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